
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.    1015    DEL     17/12/2019 

MUSEO  DELLA  REGINA:  ASCQUISTI  SUL  MEPA  (MERCATO  DELLE 
PUBBLICHE  AMMINISTRAZIONI)  DI  ARREDI  MORBIDI  E  IMPIANTO 
AUDIO PER ATTIVITÀ CULTURALI E DIDATTICHE 

CENTRO DI RESPONSABILITA'
  SETTORE 02 

SERVIZIO
   UFFICIO MUSEO  DELLA REGINA 

DIRIGENTE RESPONSABILE
    Gaddi Baldino 

Pratica n. 1110 / 2019 Determinazione dirigenziale n. 1015 del 17/12/2019 Pag. 1 di 7



IL DIRIGENTE
  

RICHIAMATE  le  deliberazioni  n.  59  e  n.  60  del  20/12/2018,  dichiarate 
immediatamente eseguibili, con le quali il Consiglio Comunale ha approvato il Documento 
Unico di Programmazione (D.U.P.) e il Bilancio di Previsione Finanziario 2019-2021;

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 1 del 08/01/2019, dichiarata 
immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 
2019/2021: assegnazione risorse finanziarie;

PREMESSO che,  durante  tutto  l'anno,  il  Museo  della  Regina  organizza  cicli  di 
conferenze,  lezioni  e  seminari  su  tematiche  afferenti  all'antropologia,  alla  storia  e 
all'archeologia, così come manifestazioni ed eventi di intrattenimento culturale rivolti a ogni 
tipo di pubblico e fascia d'età, i quali si configurano come parte integrante della “mission” 
di valorizzazione e disseminazione scientifica del patrimonio materiale e immateriale che il 
suddetto Museo persegue;

PREMESSO inoltre che, da molti anni, il Museo della Regina offre alle Scuole della  
città  e  del  territorio  di  ogni  ordine  e  grado  un'ampia  offerta  didattica  e  museale  che 
coinvolge un numero considerevole di classi ogni anno e che queste attività rientrano tra gli  
obiettivi assegnati al Museo, come indicato nel DUP 2019;

DATO ATTO che,  al  fine  garantire  la  continuità  e la  qualità  dei  servizi  culturali  
offerti dal Museo, si rende necessario procedere all'acquisto di materiale di arredo morbido 
(tappetini-materassi e imbottiti) per svolgere l'attività didattica e laboratoriale con i bambini 
della scuola dell'infanzia e della scuola primaria, e di un impianto audio per conferenze, 
eventi e manifestazioni culturali che richiedono l'amplificazione di suoni, voci di relatori e 
filmati;

VISTO  che  le  risorse  necessarie  per  l'acquisto  del  materiale  suddetto  sono 
disponibili sul Capitolo di Spesa del Bilancio di Previsione 2019 n. 2877000 “Spese per 
l'organizzazione  di  mostre,  manifestazioni  e  convegni  per  la  promozione  turistico-
culturale” e che tale materiale non viene acquistato in maniera centralizzata dall'Ente;

VISTO l'art. 192 del D.Lgs. 267 del 18 agosto 2000, “Determinazioni a contrattare e 
relative procedure” e dato atto che la presente determinazione assume valore contrattuale;

VISTO l'art.  1  comma  449  della  L.  296/2006 secondo  cui  le  amministrazioni 
pubbliche  di  cui  all'art.  1  del  D.Lgs.  165  del  30  marzo  2001  possono  ricorrere  alle 
convenzioni quadro istituite dalla CONSIP per l'approvvigionamento di beni e servizi di 
importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario ovvero ne utilizzano i parametri prezzo-
qualità come limiti massimi per la stipulazione dei contratti;

VISTO l'art. 1, comma 450 della  Legge 296/2006, secondo cui le amministrazioni 
pubbliche  per  gli  acquisti  di  beni  e  servizi  di  importo  inferiore  alla  soglia  di  rilievo 
comunitario sono tenute, in mancanza di apposite convenzioni quadro, a fare ricorso al 
Mercato elettronico  della  Pubblica  Amministrazione  (MePA),  ovvero  ad  altre  forme di 
mercato elettronico istituite ai sensi dell'art. 328 dell'ex  D.P.R. 207/2010, ovvero al sistema 
telematico messo a disposizione della centrale regionale di riferimento per lo svolgimento 
delle relative procedure (intercenter);

Pratica n. 1110 / 2019 Determinazione dirigenziale n. 1015 del 17/12/2019 Pag. 2 di 7



VISTO l'art. 328 dell'ex D.P.R. 207/2010, il quale prevede l'obbligo generalizzato di 
ricorrere al MePA o agli altri mercati elettronici per gli acquisti di beni e servizi in economia 
di importo inferiore alla soglia comunitaria  e il successivo art. 1 del  D.L. n. 52/2012, il 
quale ha esteso tale obbligo a tutte le amministrazioni, compresi gli enti locali;

RICHIAMATA la Legge 208 del 28/12/2015 (Legge di Stabilità 2016) art. 1 commi 
502  e  503,  che  stabilisce  che  gli  acquisti  di  beni  e  servizi  tramite  strumenti  telematici  
(Consip, Centrale Regionale di riferimento, Mercato Elettronico ecc.) sono obbligatori per 
importi da 1.000,00 a 209.000,00 Euro  (attuale soglia comunitaria);

RICHIAMATO  l'art.1  comma  130  della  Legge  145  del  30/12/2018  (Legge  di 
Stabilità  2019), il  quale ha innalzato la sopraindicata soglia  di  obbligatorietà dell'utilizzo 
degli strumenti telematici per l'acquisto di beni e servizi, da 1.000,00 a 5.000,00 Euro;

DATO ATTO che, trattandosi di acquisto di servizi di importo inferiore ai 40.000,00 
Euro, per l'affidamento e la relativa forma contrattuale trovano applicazione le disposizioni 
contenute nell'art. 36 comma 2, lettera a), del D. Lgs. 50 del 18 aprile 2016;

CONSIDERATO che il ricorso al Mercato Elettronico di Consip favorisce soluzioni 
operative  immediate  e  tali  da  garantire  principi  di  trasparenza  e  semplificazione  della 
procedura,  di  parità  di  trattamento  e  di  non  discriminazione,  snellire  le  procedure  di 
acquisizione dei beni e servizi e ridurre i tempi e i costi di acquisto;

PRECISATO che nell'ambito del MePA è stata istituita la possibilità di utilizzare sia 
l'Ordine diretto di Acquisto sia la Trattativa Diretta, che consente di negoziare direttamente 
con  un  unico  operatore  economico,  come  previsto  dall'art.  37  comma  1 e  dall'art.  36 
comma 6 del Codice degli Appalti Pubblici (D.Lgs. 50 del 18/04/2016 e ss.mm.);   

PREMESSO tutto ciò, si dà atto che:
-  per  quanto riguarda l'acquisto di  arredo morbido per  lo  svolgimento di  attività 

culturali  e  didattiche,  si  è ritenuto oppurtuno procedere,  data la  modica entità  e previa 
attenta  disamina  delle  proposte  presenti  sul  MePA, a  un affidamento diretto,  mediante 
l’emissione  di  un  OdA -  Ordine  diretto  di  Acquisto  n.  5259104/2019 –  alla  ditta 
BORGIONE CENTRO DIDATTICO Srl – Via Gabellini 1, 10077 San Maurizio (TO)  – 
Partita IVA 02027040019 iscritta al Bando BENI/arredi per una spesa totale di € 682,98 
(559,82 + 22% IVA); la ditta è stata individuata in quanto presenta a catalogo prodotti di 
elevata  qualità,  specificatamente  didicati  alle  scuole  e  ai  nidi  dell'infanzia,  a  un  prezzo 
particolarmente favorevole;

- per quanto riguarda invece l'acquisto di un impianto audio, si è ritenuto opportuno 
procedere  attraverso  il  MePA  (Mercato  Elettronico  della  Pubblica  Amministrazione) 
tramite  TD  -  Trattativa  Diretta  n.  1140987/2019  -  con  la  ditta 
STRUMENTIMUSICALI.NET Srl  -  Via Del Tratturello Tarantino 5  – 74123 Taranto 
(TA)  –  Partita  IVA  02502030733,  iscritta  al   Bando  BENI/Informatica,  elettronica, 
telecomunicazioni e macchine per ufficio, che offre un prezzo a corpo per l'intera fornitura 
del  materiale  necessario  di  €  1.224,88  (€  1.004,00  +  IVA  22%)   (Trattativa  Diretta 
n.1140987/2019, Condizioni Particolari di Contratto indicante l'elenco dettagliato del materiale, 
Offerta presentata, depositati agli atti della presente determina dirigenziale); la ditta è stata  
individuata dal personale tecnico specializzato della Mediateca e del Museo della Regina del  
Comune di Cattolica;

RICHIAMATO l'art.  192,  comma 1,  del  D.Lgs.  18  agosto  2000,  n.  267  il  quale 
dispone che la stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita determinazione 
del responsabile del procedimento di spesa indicante:

Pratica n. 1110 / 2019 Determinazione dirigenziale n. 1015 del 17/12/2019 Pag. 3 di 7



a)  il  fine  che  il  contratto  si  intende  perseguire:  acquisizione  di  arredi  morbidi  e 
impianto audio per le attività culturali e didattiche del Museo; 

b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali: fornitura di 
beni e servizi;

c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia 
di  contratti  delle  pubbliche  amministrazioni  e  le  ragioni  che  ne  sono  alla  base: 
acquisti MePA tramite Ordine diretto d'Acquisto (arredi morbidi) e tramite Trattativa 
Diretta (impianto audio) ai sensi degli art. 36 e 37 del Dlgs 50/2016;

VISTA la Legge n. 136 del 13/08/2010 ed il D.L. n. 187 del 12/11/2010 art. 7, 
comma 4, che stabilisce:  “omissis...ai fini della tracciabilita'  dei flussi  finanziari,  gli  strumenti di  
pagamento devono riportare, in relazione a ciascuna transazione posta in essere dalla stazione appaltante e  
dagli altri soggetti di cui al comma 1, il codice identificativo di gara (CIG) attribuito dall'Autorità di  
vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture su richiesta della stazione appaltante....”;

DATO ATTO che  i  fondi  stanziati  nella  determinazione  dirigenziale  n.  535  del 
11/07/2019 sul  capitolo  2877000 con impegno n.  1136/2019 sono stati  solo  in  parte 
utilizzati in quanto il Prof. Luigi Malnati non ha potuto partecipare alla presentazione del  
volume “Il Signore dell'Adriatico”, Litus: I Quaderni del Museo della Regina, e che pertanto si 
intende  ridurre  il  suddetto  impegno  di  €  130,00  con  contestuale  creazione  di  nuovo 
impegno in favore di BORGIONE CENTRO DIDATTICO Srl per la fornitura di arredi 
morbidi e imbottiti;

DATO  ATTO  inoltre  che  i  fondi  di  €  200,00  (IVA  inclusa)  stanziati  nella 
determinazione dirigenziale n. 152 del 28/02/2019 sul capitolo 2830000 con impegno n. 
659/2019 a favore del fornitore Filiprint di Gabriele Bertelli - P.I. 06520510485 – CIG 
ZDB2753678 non verranno spesi in quanto si è deciso non portare avanti al progetto di 
realizzazione  di  gadget  con  stampante  3D  e  pertanto  si  rende  necessario  registrare 
un'economia di € 200,00;

VISTO il piano di spesa:

FORNITORE DESCRIZIONE IMPORTO CAPITOLO CIG

Borgione  Centro 
Didattico Srl
(P.I. 
02027040019)

Fornitura arredi 
imbottiti per attività 
culturali e   didattica 

€ 552,98 (€ 
453,26 + 22% 

IVA)

2877000 ZCC2AEB525

Strumentimusica
li.net  Srl 

(P.I. 
02502030733)

Impianto audio € 1.224,88 (€ 
1004,00 + IVA 

22%)

2877000 Z802B18FB3

TOTALE € 1.777,86

PRESO ATTO che la posizione contributiva di entrambe le ditte individuate risulta 
regolare, come si evince dai relativi DURC depositato agli atti  della presente determina 
dirigenziale;

Pratica n. 1110 / 2019 Determinazione dirigenziale n. 1015 del 17/12/2019 Pag. 4 di 7



VISTI:

 il D.Lgs. n. 267/2000 – Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali  
e ss. mm. ; 

 il  D.Lgs.  n.  165/2001  –  Norme  generali  sull'ordinamento  del  lavoro  alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche e ss. mm.;

 lo Statuto Comunale;
 la Legge 136/2010 e ss. mm.;
 il D.Lgs. n.50/2016 - (Codice dei Contratti) e ss.mm.ii.;
 il Regolamento Comunale di contabilità;

 il Regolamento Comunale sull'Ordinamento generale degli uffici e  dei servizi;

D E T E R M I N A

1)  di  procedere  all'acquisto, per  le  motivazioni  espresse  in  narrativa  che  si  danno  per 
integralmente riportate e trasfuse, tramite la procedura telematica su MePA, degli arredi 
morbidi per la didattica museale e le attività culturali con i bambini e di un impianto audio 
per conferenze e manifestazioni culturali del Museo della Regina; 

2) di affidare attraverso Ordine Diretto di Acquisto MePA n. 5259104/2019 la fornitura di 
arredi imbottiti alla ditta  BORGIONE CENTRO DIDATTICO Srl – Via Gabellini 1 – 
10077 San Maurizio (TO)  –  Partita IVA 02027040019 per un importo di € 552,98 (€  
453,26 + 22% IVA);

3) di perfezionare il contratto di fornitura con le modalità e nelle forme previste nel MEPA 
con la trasmissione dell’O.D.A n. 5259104/2019 generato dal sistema, firmato digitalmente;

4)  di  affidare,  tramite  Trattativa  Diretta  su  MePA,  n.  1140987/2019 la  fornitura  di  un 
impianto audio per conferenze e manifestazioni culturali del Museo della Regina alla ditta 
STRUMENTIMUSICALI.NET Srl  -  Via Del Tratturello Tarantino 5  – 74123 Taranto 
(TA) – Partita IVA 02502030733, per una spesa complessiva di € 1.224,88 (€ 1.004,00 + 
IVA 22%); 

5) di registrare,  per le  motivazioni  espresse in narrativa che si danno per integralmente 
riportate e trasfuse, un'economia di spesa di € 130,00 sul capitolo 2877000, impegno n. 
1136/2019,  con  contestuale  creazione  di  nuovo  impegno  in  favore  di  BORGIONE 
CENTRO DIDATTICO Srl per la fornitura di arredi morbidi e imbottiti; 

6)  di registrare, per le  motivazioni  espresse in narrativa che si danno per integralmente 
riportate e trasfuse, un'economia di spesa di € 200,00 sul capitolo 2830000, impegno n. 
659/2019, al fine di ripristinare la disponibilità finanziaria nel suddetto capitolo;

7)  di  dare atto che la  spesa totale di  Euro  €  1.777,86  graverà sul  Capitolo di  Spesa n. 
2877000  “Spese  per  l'organizzazione  di  mostre,  manifestazioni  e  convegni  per  la 
promozione turistico-culturale” del bil. 2019 p.d.c. 1.03.02.02.005;

8) di dare atto che le forniture dovranno essere eseguite entro la fine dell'anno in corso e 
che di conseguenza la spesa è esigibile entro il 31/12/2019;

Pratica n. 1110 / 2019 Determinazione dirigenziale n. 1015 del 17/12/2019 Pag. 5 di 7



9)  di  disporre  che  il  contratto  con gli  operatori  economici  venga  stipulato  secondo le 
modalità  stabilite  dalla  piattaforma  elettronica  su  CONSIP  /Mercato  Elettronico  della 
Pubblica Amministrazione (MePA);

10) di attribuire valore contrattuale alla presente determina dirigenziale in base all'art.192 
del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267 Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali;

11) di dare atto che conformemente a quanto previsto dal comma 6 della Legge 136/2010 
e dal D.L. n.187 del 12.11.2010 art.7, comma 4, per Borgione Centro Didattico Srl è stato 
rilasciato  il  seguente  codice  Smart  CIG  ZCC2AEB525 dall'Autorità  Nazionale 
Anticorruzione ANAC;

12) di dare atto che conformemente a quanto previsto dal c.6 della Legge 136/2010 e dal 
D.L. n.187 del 12.11.2010 art.7, comma 4, per Strumentimusicali.net  Srl è stato rilasciato il 
seguente codice Smart CIG Z802B18FB3 dall'Autorità Nazionale Anticorruzione ANAC; 

13) di dare atto che alla data di redazione della presente determina dirigenziale la posizione 
contributiva di entrambe le ditte affidataria risulta regolare, come si evince dal Documento 
Unico  di  Regolarità  per  contratti  pubblici  di  forniture  e  servizi  in  economia  con 
affidamento  diretto  emesso  dall'INAIL,  depositati  agli  atti  della  presente  determina 
dirigenziale;

14) di stabilire che si provvederà alla liquidazione della spesa dietro presentazione di fattura 
elettronica, previa certificazione di regolare esecuzione della fornitura e accertamento della 
regolarità contributiva della ditta aggiudicataria (DURC);

15) di dare atto che le Ditte aggiudicatrici nell'esecuzione della fornitura si obbligano al  
rispetto del codice di comportamento dei dipendenti pubblici;

16)  di  dare  atto che  le  Ditte  aggiudicatrici  si  impegnano  a  conformare  i  propri 
comportamenti ai principi di lealtà, trasparenza, imparzialità, buon andamento e correttezza 
nonché a non compiere alcun atto od omissione finalizzato, direttamente o indirettamente, 
a  turbare  e/o  compromettere  il  buon  andamento  dell'azione  amministrativa,  attraverso 
irregolarità, comportamenti illeciti e violazione di leggi e regolamenti;

17) di stabilire che la presente determinazione venga pubblicata all’albo pretorio, nonché 
nell’apposita sezione dell’amministrazione trasparente ai sensi dell’art. 23, comma 1, lett. b) 
del D.Lgs. n. 33/2013 (“Decreto trasparenza”) e ss.mm.ii.;

18) di individuare nella persona di Laura Menin la responsabile del procedimento per gli atti 
di adempimento della  presente determinazione;  

Del presente atto verrà data comunicazione ai seguenti uffici:

ESECUTIVITA'

La  determinazione  sarà  esecutiva  a  partire  dalla  data  di  attestazione  di  regolarità 
contabile che sarà allegata quale parte integrante.

Pratica n. 1110 / 2019 Determinazione dirigenziale n. 1015 del 17/12/2019 Pag. 6 di 7



Cattolica lì,  17/12/2019 
Firmato

Gaddi Baldino / Infocert Spa
      

Atto  prodotto  in  originale  informatico  e  firmato  digitalmente  ai  sensi  dell'art.  20  del  Codice 
dell'Amministrazione Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Pratica n. 1110 / 2019 Determinazione dirigenziale n. 1015 del 17/12/2019 Pag. 7 di 7


